
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC'MOSEPT'MO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales •
SEGUNDA COMISION, 865a.

SESION

Jueves 6 de diciembre de 196:4,
a las 20.20 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
Pilgina

Tema 37 del programa:
Medidas internacionales que contribuyan a

contrarrestar las iluctuaciones de los pie
cios de los productos Msicos (continuaci6nJ
Examen del proyecto de resoluci6n conjunto

(conclusi6n) .........•........ " 4'11

Temas 1:4 y 35 del programa:
Informe del Consejo Econ6mico y Social (ca

p/tWos I a III, 'V Y VI) (continuaci6n)
Desarrollo econ6mico de los parses insufi

cientemen te desarrollados (con tinuaci6n)
Examen del proyecto de resoluci6n sobre

la inflaci6n y el desarrollo econ6mico
(conclusi6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 475

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia>.

En ausencia del:Presidente, el Sr. Allana (Pakis tan),
Vicepresidente, ocupa la Presidencia.

TEMA 37 DEL PROGRAMA

Medidas internacionales que contribuyan a contrarrestar.las
fluctuaciones de los precios de los productos bcisicos:
(Aj5221, A/C.2/L.665/Rev.2, E/3447, E/3644, E/CN.13/
43, E/CN.13/45) (continuaci6n)

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION CON-
JUNTO (A/C.2/L.665/REV.2) (conclusion)

1. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) manifiestaque como
su pafs se preocupa mucho por el problema de con
trarrestar las fluctuaciones de los precios de los
productos basicos, su delegacion apoyara el proyecto
de resolucion (A/C.2/L.665/Rev.2). Entre las diversas '
causas de dichas fluctuaciones, no es la menos im
portante la polftica de proteccionismo agrfcola que
siguen muchos parses industrializados, 10 mismo los
que tienen regimen de libre empresa que los de eco
nomfa de· planificacion centralizada. Ademas de la
citada polltica, tambien contribuye a esas fluctuaciones
con efectos todavfa mas perjudiciales, la practica de
conceder subsidios a las exportaciones agrf60las, que
0.0 solo sirven para hacer bajar los precios de las
materias primas agrfcolas, sino que acentuan las
fluctuaciones de preqios. Asf, los pafses proveedores
comerciales se ven obligados a buscar mercados
residuales, en los que una. serie de factores como
las fluctuaciones economicas, las condiciones clima
tologicas y los desastres naturales producen unas
veces gran abundancia y otras escasez, a las que
acompafian violentas variaciones de los precios. En
los pafses que dependen de los ingresos que obtienen
de la exportacion de productos primarios esta situa-

ci6n ongma graves dificultades. Las propuestas que.
ha examinado el Grupo Tecnico de Trabajo no contri- '
buiran a eliminar las causas esenciales de dichas
fluctuaciones y solo constituiran un paliativo finan
ciero. Sin embargo, eso es mejor que nada, y cons
tituira un remedio provisional hasta que se encuentren
soluciones mas eficaces. Por 10 tanto, su pafs apoya
la labor que ha realizado el Grupo Tecnico de Trabajo
y otros grupos, con objeto de resolver el problema
de los productos basicos. Por el mismo motivo, res
palda la propuesta para que se celebre una conferencia
de las Naciones Unidas sobre comercio y desarrollo,
aunque la experiencia de la Comision de Comercio
Internacional de Productos Basicos ha demostrado que
se necesita un calendario 10 bastante flexible para
poder hacer los preparativos adecuados.

2•. El segundo parrafo del preambulo del proyecto de
resolucion indica acertadamente que las fluctuaciones
de los precios de los productos basicos tienen efectos
perjudiciales en la economfa de los pafses en vfas
de desarrollo. Sin embargo, hay que sefialar que exis
ten muchos pafses, como Nueva Zelandia, que depen
den del comercio de productos basicos, perc no son
"pafses insuficientemente desarrollados". Las pala
bras "pafses exportadores de productos primarios" ,
que aparecen en el parrafo 1 de la parte dispositiva,
se refieren a dichos pafses; por esa razon Nueva

, Zelandia esta especialmente interesada en elproyecto
de resolucion.

3. No obstante, no Ie satisface por completo el pa
rrafo 3 de la parte dispositiva, puesto que es posible
que el trabajo del grupo tecnico haya llegado a un
punto en que se puedan adoptar medidas a base de
sus recomendaciones, mientras que con su redaccion
actual dicho parrafo excluye la posibilidad de tomar
medidas inmediatamente. Su pafs ha apoyado la Con
ferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y
Desarrollo en el entendimiento de que no dificultarfa
las disposiciones que se estan adoptando ya. Asf,
pues, sugiere que el parrafo 3 de la parte dispositiva
se enmiende para prever la posibilidad de que se
tomen medidas antes de que la Conferencia este pre
parada para hacer recomendaciones; quiza las pala
bras "transmitirlas, junto con sus observaciones"
pudieran sustituirse por "transmitir sus observa
ciones acerca de dichas recomendaciones 0 de las
medidas adoptadas".

4. El Sr. NARANJO (Ecuador) sefiala que cuando se
sometio a votacion el proyecto de resolucion relativo
al Convenio Internacional del Cafe, 1962 (849a. sesion),
su delegacion se vio obligada a abstenerse a pesar
de estar de acuerdo sobre el texto, porque el Ecuador
no habla firmado todavfa el Convenio. Despues firmo
ese instrumento y su delegacion desea figurar entre
los autores del proyecto de resolucion que se esm
examinando, que es muy importante porque trata de
una cuestion fntimamente vinculada con el desarrollo
economico y social de los parses menos desarrollados.

471 A/C.2/SR.865



472 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

5. El Sr. DELGADO (Senegal) manifiesta que supafs,
cuya economfa depende en gran parte de la produceion
de manf, esta especialmente interesado en elproyecto
de resolucion. Los esfuerzos que ha realizado para
conseguir una justa remuneracion por este producto
han sido frustrados por las condiciones del mercado
mundial, que constituyeron su principal preocupacion
en las negociaciones con los pafses europeos que
son miembros de 1a Comunidad Economica Europea.
El Senegal tambien ha tratado de conseguir una mejor
coordinacion de las pollticas comerciales, que per
mita mejorar la posicion de los pafses africanos en
el mercado mundial, y con tal fin ha llegado a un
acuerdo con el Nfger y Nigeria para establecer un
consejo africano del manf, en el que podran participar
todos los Estados africanos que cultiven ese producto.
El orador desea felicitar al Grupo Tecnico de Trabajo
y a la Comision de Comercio Internacional de Pro
ductos Basicos por la labor que ya han realizado. Su
pafs acoge con benephicito el Convenio Internacional .
del Cafe, 1962, y espera que se concierten convenios
similares sobre otros productos basicos.

6. Aunque apoya el proyecto de resolucion y se da
cuenta de que es necesaria la financiacion compen
satoria, aunque solo sea a corta plazo, su delegacion
cree que el problema es mucho mas profundo y que
no deben escatimarse los esfuerzos para establecer
una polltica que asegure la estabilizacion a largo
plazo de los precios. Por 10 tanto, se asocia a las
observaciones que hizo el representante de Mall en
la 863a. sesion sobre la enmienda de Francia (AI
C.2/L.704). Se congratula de que los autores hayan
tenido en cuenta esa propuesta en el proyecto de
resolucion revisado, que espera sea aprobado por
unanimidad.

7. El Sr. JAYAKODDY (Ceiliin) declara que aunque
el tema del proyecto de resolucion, que interesa en
especial a los pafses menos desarrollados, se ha
debatido a fondo y se han adoptado medidas limitadas
para corregir la situacion, todavfa hay que encontrar
una solucion completa para la dificultad esencial. El

. reconocimiento de la necesidad de efectuar un analisis
minucioso del problema hizo que se establecieran la
Comision de Comercio Internacional deProductos
Basicos y el Grupo Tecnico d~ Trabajo, por 10 que

. el proyecto de resolucion que tiene ante sf la Segunda
Comision no es mas que la continuacion logica de
los trabajos anteriores. Sobre todo, el parrafo 3 de
la parte dispositiva refleja la urgencia que su delega
cion atribuye a la cuestion. Por 10 tanto, votara a
favor del proyecto.

8. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) esta
totalmente de acuerdo con los representantes de Nueva.
Zelandia y el Senegal en que la financiacion compen
satoria constituye un paliativo; sin embargo puedell
tener efectos importantes a corto plazo. Elrepresen
tante de Nueva Zelandia tambien tiene razon cuando
sefiala qile ya se ha realizado el trabajo preparatorio
y los autores del proyecto de resolucion esperan que
el Consejo Economico y Social pueda adoptar una
decision al respecto en 1963. Conocen bien la.magni
tud del problema que plantea y el objeto del proyecto
es simplemente en concentrarse en una faceta que
estara lista par.a decidir sobre ella en un futuro pro
ximo. En su texto han tenido en cuenta la opinion de
Nueva Zelandia acerca de los pafses que, aunque
dependen de un grupo limitado de productos primarios
exportables, no son "insuficientemente desarrollados".

9. En cuanto a la enmienda oral que ha sugerido
Nueva Zelandia, recuerda que la idea ya figuraba en
el proyecto original, pero que en eltexto del parrafo 3,
en su forma revisada de acuerdo con las sugestiones
de varias delegaciones, se ha desvirtuado algo. Para
atender el punto que ha planteado el representante
de Nueva Zelandia, podrfan incluirse las pahbras
"e informar sobre cualquier medida que se adopteR
despues de las palabras "junto con sus observaciones n.

10. El PRESIDENTE anuncia que, como todos los
autores estan de acuerdo, las palabras que ha pro
puesto el representante ·de los Estados Unidos se con
sideraran parte del proyecto de resolucion. Ademas,
Bolivia desea que se Ie incluya en la lista de autores
del documento.

11. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) pre
gunta si las palabras "la estabilizacion a largo plazo
de los precios de los productos basicos" , que aparecen
en el parrafo 4 de la parte dispositiva, debe entenderse
que se refieren a la estabilizacion con respecto a los
precios de las manufacturas, es decir, a la relacion
de intercambio. Esta es la cuestion que preocupa a
la Comision y no la estabilizacion de los precios de
los productos basicos en sf. Tambien Ie gustarfa saber
si esm en 16 cierto al suponer que el estudio de las
tendencias a largo plazo incluira el problema de la
discriminacion comercial.

12. El Sr. RENAUD (Francia), en respuesta a la
primera, pregunta del representante de la Republica
Arabe Unida, sefiala que el parrafo 4 de la parte dis
positiva, tal como esta redactado, es consecuencia de
una enmienda que propuso Francia y recuerda la
declaracion que hizo eI en la 863a. sesion. Las pala
bras "estabilizacion a largo plazo de los precios de
los productos basicos" sirven para indicar que el
problema de tales precios no puede resolverse a corto
plazo, sino que mas bien se trata de un problema de
las que requieren estudiar varias medidas posibles a
largo plazo. El orador tambien tiene en cuenta los
problemas con que tropiezan los pafses en vfas de
desarrollo a este respecto y la necesidad de permi
tirles que compren los bienes de capital que precisan•
Asf, pues, el parrafo 4 en su forma revisada abarca
la cuestion que ha suscitado la Republica Arabe Unida,
mientras que el proyecto original no prevefa tal punto.

13. El Sr. ARKADYEV (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) explica que su delegacion no puede
votar a favor del proyecto de resolucion, porque los
estudios a que se refiere solo influyen en la superficie
del problema y no pueden resolver la dificultad esen
cial. Como parece que hay muchos pafses que desean
continuar esos estudios, su delegacion no votara en
contra del proyecto, sino que se abstendra.

14. El Sr. BERNARDO (Argentina) indica que el
proyecto de resolucion es una muestra de la iniciativa
de sus autores, que han presentado diversos aspectos
de las dificultades con que tropiezan los parses en
vfas de desarrollo. Cree que la cuestion rebasa cla
ramente los lfmites de la resolucion. El punto que ha
planteado el representante de la Republica Arabe
Unida reviste importancia fundamental, y, para que el
proyecto de resolucion se apruebe· por unanimidad,
debe aclararse el significado del parrafo 4 de la
parte dispositiva definiendo la naturaleza de los pro
blemas a largo plazo de que se trata.

15. De la contestacion del representante de Francia
al representante de la Republica Arabe Unida, el
orador deduce que los autores habfan pensado en el



865a. sesion - 6 de diciembre de 1962 473

plan Baumgartner, - presentado al AGAAC - 0 algun
otro amllogo. Sin embargo, esas no son las unicas
medidas, ni muchos menos las mejores, que pueden
tomarse. Su delegacion cree que el problema tiene
tres aspectos diferentes. En primer lugar, esta la baja
de los precios de exportacion y de los ingresos, que
los paises exp~rtadorestratan de resolver aumentando
la produccion de los bienes que exportan. Esto origina
nuevas disminuciones de precios. En segundo, esta la
erosion de los precios a largo plazo, que el plan
Baumgartner trata de resolver aplicando formulas
que todavia no se han definido de una manera adecuada.
Por ultimo, 10 que es mas importante, existe la vin
culacion entre los precios de los productos basicos
y los de las manufacturas, es decir, la relacion de
intercambio. A este respecto, un plan de estabilizacion
apenas daria resultados, pues solo conduciria a un
punto muerto, en lugar de incrementar el ingreso
real de los paises exportadores de productos pri
marios.

16. Tampoco debe olvidarse que algunas soluciones a
largo plazo exigen medidas financieras compensa
doras, para poder contrarrestar las perdidas que
experimentan los paises exportadores comb conse
cuencia de la pol:ftica que siguen los paises indus
trializados. Tambien existen otros problemas a los
que hay que encontrar solucion.

17. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) com
parte la opinion del representante de la Argentina.
El orador estaba convencido de que el proyecto de
resolucion tenia por objeto referirse a la relacion
de intercambio, pero la explicacion del representante
de Francia no Ie ha satisfecho y cree que debe acla
rarse por completo este importante punto. No es
adecuado hablar de la estabilizacion de los precios a
largo plazo. Se trata de un problema de relatividad,
que tiene un aspecto clclico y otro a largo plazo. Al
solucionar el primero se contribuida a resolver el
segundo, aunque los dos son distintos.

18. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America)
afirma que la resolucion no tiene por objeto resolver
todos los problemas comerciales de los paises en
vias de desarrollo, sino estimular la adopcion de
medidas relativas a determinados puntos. Su pais no
ha adoptado posiciones ni a favor ni en contra del
plan Baumgartner. .

19. Desea presentar uri texto revisado del parrafo 4
de la parte dispositiva del proyecto de resolucion,
que ha preparado en consulta con el representante
de Francia y que espera satisfara a los representantes
de la Argentina y la Republica Arabe Unida: deben
cambiarse las palabras. "encaminados a asegurar la

'estabilizacion a largo' plazo de los precios de los
productos basicos" para que digan "encaminados a
asegurar soluciones para los problemas a largo plazo
de los paises de produccion primaria, incluidas las
medidas destinadas a conseguil: la estabilizacion a
largo plazo de los precios de los productos basicos".
Esta redaccion abarca muchos problemas complica
dos, pero evita entrar en definiciones enciclopecticas.

20. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) agra
dece lasugerencia del representante de los Estados
Unidos, que todavra seda mas aceptable si se susti
tuyera "precios de los productos basicos" por "precios
relativos de los productos basicos". La utilidad de la

I Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio
y Desarrollo se ampliarra con una buena labor pre
paratoria. Si estos trabajos pudieran quedar termi-

nados en 1963, podria reunirse esta Conferencia, en
la que serra posible estudiar la financiacion compen
satoria.

21. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America)
exhorta al representante de la Republica Arabe Unida
a que no insista en la expresion "precios relativos" ,
cuyo uso ha hecho que se abstuvieran de participar
durante varios afros, en la Comision de Comercio
Internacional de Productos Basicos, dos naciones muy
importantes desde el punto de vista comercial. La
palabra "estabilizacion" no quiere decir que hayan
de congelarse los precios; en realldad, la tendencia a
largo plazo pudiera ser de precios alcistas y de mer
cados expansionistas. La cuestion de los precios de
los productos manufacturados, que es el otro'termino
de la ecuacion, es motivo de otro proyecto de reso
lucion (A/C.2/L.663/Rev.1).

22. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) dice que en el
pasado se ha empleado la expresion "a un nivel re
munerativo" como formula de transaccion, y sugiere
que se adopte. Su delegacion comparte la preocupacion
de la Republica Arabe Unida a este respecto.

23. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) ma
nifiesta que aceptara cualquier redaccion que indique
el caracter relativo de la relacion de intercambio.

24. El Sr. BERNARDO (Argentina) informa que la
redaccion que propone el representante de Nueva
Zelandia es aceptable para su delegacion. Si el re
presentante de la Republica Arabe Unida pudiese
aceptarla tambien, serra posible aprobar el proyecto
de resolucion teniendo en cuenta las aclaraciones que
se han hecho.

25. El Sr. UNWIN (Reino Unido) encuentra que, en
la forma propuesta, el texto es razonable yaceptable,
aunque cree que las nuevas ideas que se quiere intro
ducir pudieran hacer que algunas delegaciones modi
ficasen su actitud. Propone que se suspenda la dis
cusion del tema durante 24 horas.

26. El Sr. FINGER (Estados UnidosdeAmerica)hace
notar, a proposito de la propuesta de Nueva Zelandia,
que otras delegaciones quiza no esten dispuestas a
aceptarla. En su opinion, la nueva redaccion es 10
suficientemente amplia para satisfacer a la Republica
Arabe Unida y a la Argentina.

27. El Sr. SOUSSAN (Marruecos)haceun llamamiento
a los autores para que no olviden los objetivos del
proyecto de resolucion. Espera que sea aceptada la
sugestion del representante de Nueva Zelandia, aunque
no equivale a la expresion "precios relativos".

28. El Sr. BUTTI (Irak) sugiere que en la version
inglesa del parrafo 4 de la parte dispositiva se afrada
la palabra "commodity" entre las palabras "primary"
y "producing".

29. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America)
acepta la sugestion. Comunica al representante de
Marruecos que, despues de celebrar consultas, los
autores creen que la enmienda de Nueva Zelandia
podda suscitar dificultades. Sin embargo, la Comision
de Comercio Internacional de Productos Basicos exa
minara todos los aspectos al estudiar los procedi
mientos pertinentes para resolver los problemas
con que tropiezan los parses de produccion primaria.

30. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) dice
que estarra dispuesto a apoyar la propuesta de Nueva
Zelandia si la aceptasen los demiis representantes,
y sobre todo la Argentina. Por 10 que respecta a la



474 Asamblea General - Decimos~ptimo peirodo de sesiones - Segunda Comisi6n

enmienda verbal de los Estados Unidos al parrafo 4
de la parte dispositiva, sugiere que aluda a los "pro
blemas comerciales a largo plazo", en lugar de a los
"problemas a largo plazo" unicamente.

31. El PRESIDENTE sefiala que ha terminado el
plazo para introducir emJ1iendas.

32. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) sugiere que la
Comision continue estudiando el tema siguiente, para
que los representantes teng~n tiempo de efectuar las
correspondientes modificaciones de redaccion.

33. El Sr. GOLSALA (Chad) expresa su preferencia
por el texto primitivo; si la Republica Arabe Unida
deseaba introducir- enmiendas en este momento, de
berian haber sido consultados primeramente los demas

, autores.

34. El Sr. BERNARDO (Argentina), despues de dar
las gracias al representante de la Republica Arabe
Unida por su apoyo, dec lara que en vista de la acla
racion del representante de los Estados Unidos, segUn
el cual se ha de dar una amplia interpretacion a la
redaccion adoptada, su delegacion apoya el proyecto
de resolucion.

35. El Sr. STEPHENS (Jamaica) sugiere que como
el objetivo del estudio que se menciona en el parrafo 4
de la parte dispositiva es ayudar a' compensar las
fluctuaciones de los precios de los productos basicos,
podria redactarse de modo que expresase esa idea.

36. El Sr'. FINGER (Estados Unidos de A.merica)
hace notar que, al haber aceptado los representantes
de la Argentina y la Republica Arabe Unida el texto
que ha propuesto con la adicion de la palabra "comer:"
ciales", quedan satisfechas todas las objeciones plan
teadas.

37., El Sr. DELGADO (Senegal), apoyadoporlosSres.
SOUSSAN (Marruecos) y GOLSALA (Chad), sugiere que
en lugar de la palabra "incluidas" se utilice la palabra
"especialmente"•

38. El Sr. FINGER' (Estados Unidos de America) se
manifiesta dispuesto a aceptar la sugestion en nombre
de los autores.

39. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) in
forma que su delegacion no tiene nada que oponer a
la palabra "incluidas" , pues la parte mas importante
de la enmienda es la primera. Sin embargo, no ve
inconveniente en que se sustituya por la palabra,
"especialmente"•

40. El Sr. FERNANDINI (Peru) hace notar que el
parrafo 4, que a primera vista resultaba muy claro,
parece plantear ahora diversos problemas. Por 10
tanto, sugiere que se aplace el debate del tema hasta
que se prepare un texto escrito de la enmienda, para
su examen.

41. El Sr. VELAZQUEZ (Panama) apoya la sugestion.

42. El Sr. FARHADI (Afganistan) opina que seria
inoportuno aplazar la decision sobre el proyecto de
resolucion, porque el debate esta muy adelantado y
sobre todo porque solo resultan afectadas tres 1lneas
del texto enmendado.

43. El Sr. ALMEIDA (Brasil) indica que el asunto a
que se refiere el parrafo 4 de la parte dispositiva
habra de ser examinado por la Comision Preparato
ria de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre
Comercio y Desarrollo y por la misma Conferencia.
Por 10 tanto, teme que la Comision este 'atribuyendo

excesiva importancia a 10 que es fundamentalmente
una modificacion de poca monta de la redaccion del
parrafo 4, no habiendo motivo para que se aplace la
votacion..
44. El Sr. VELAZQUEZ (Panama) no insiste en su
mocion de que se aplace el debate.

45. El Sr. MALINOWSKI (Secretario de la Comision)
manifiesta que la primera parte del parrafo 4 de la
parte dispositiva, con las enmiendas introducidas,
quedaria redactada en la forma siguiente:

"Encarece asimismo a la Comision de Comercio
Internacional de Productos Basicos y al Consejo
Economico y Social que aceleren el estudio de los
medios encaminados a asegurar soluciones para los
problemas comerciales a largo plazo de los paises
de produccion primaria, especialmente las medidas
destinadas a conseguir la estabilizacion a largo
plazo de los precios, con objeto de ••. "

46. El PRESIDENTE invita a la Comision a que vote
sobre el proyecto de resolucion (A/C.2/L.665/Rev.2),
con las enmiendas introducidas.

Por 66 votos contra nfnguno y 12 abstencfones queda
aprobado el proyecto de resolucf6n, en su forma
enmendada.

47. El Sr. NAHAPPAN (Federacion Malaya) explica
que su delegacion ha votado a favor del proyecto de
resolucion, a pesar de abrigar ciertas dudas acerca
de la eficacia del plan de financiacion compensatoria
propuesto. Su pais no desea oponerse a los que favo
recen dicho plan, ni prejuzgar los resultados de los
estudios propuestos; sin embargo, por depender mucho
de la exportacion de unos cuantos productos basicos,
cuyos precios estan sujetos a fluctuaciones, tiene que
subrayar su interes en toda medida internacional que
sirva para estabilizar los precios. En cuanto a los
efectos de la financiacion compensadora, es de temer
que si el programa no se desarrolla eficazmente para
lograr los fines previstos, quiza se use para cubrir
deficit en cuenta corriente. Si los fondos fueran a
parar a sectores que no producen beneficios, no se
alcanzarian los objetivos que se persiguen con esta
clase de financiaci6n y e1 pars 'interesado tropezaria
con dificultades, ya que se trata de un prestamo reem
bolsable. Sin embargo, a pesar de esos defectos, ha
aprobado el proyecto de resolucion con la esperanza
de que el estudio propuesto contribuya a mantener la
expansion economica de los ,paises en vias de desa
rrollo.

La Srta. Sellers (Canadtf), Relatora, ocupa la Pre
sfdencfa.

48. El Sr. SOUSSAN (Marruecos) dec lara que su
delegaci6n vot6 a favor del proyecto de resolucion
en la esperanza de que las medidas propuestas re
sulten mas eficaces que las tentativas realizadas con
anterioridad para resolver el problema de las fluc
tuaciones de ,precios. No es preciso insistir en la
importancia que tiene .el asunto, dada la gravedad de
losefectos de las fluctuaciones de precios de los
pr.oductos primarios en los paises menos desarrolla
dos. Desde luego, el bienestar de la mayoria de los
pueblos del mundo depende de la estabilizaci6n de los
precios relativos, por 10 que es esencial que se rea
licen estudios sobre la cuestion. El efecto de esos
estudios puede ser transcendental, y es de esperar
que el proyecto de resoluci6n no se considere en si
como un fin, sino como el principio de una serie de '
medidas destinadas, por un lado, a llenar la laguna



865a. sesion - 6 de diciembre de 1962 475

entre los precios relativos de los productos primarios
y manufacturados y, por otro, a mejorar la relacion
de intercambio de los parses que dependen de la ex
portaeion de un pequefio numero de productos prima- .
rios. Tambien confra en que el proyecto de resolucion
constituira una contribucion importante a los trabajos
preparatorios de la Conferencia de las Naciones Unidas
sobre Comercio y Desarrollo.

49. El Sr. BUTTI (Irak) indica que su delegacion .
voto a favor del proyecto de resolucion despues de
escuchar las explicaciones y comentarios de las
delegaciones de la Argentina, Nueva Zelandia, la
Republica Arabe Unida y el Brasil, asr como las res
puestas de la delegacion de los Estados. Unidos.

50. El Sr. MALHOTRA (Nepal) afirma que no es
precise subrayar la importancia que tiene la cuestion
para los parses de produccion primaria. El proyecto
de resolucion que acaba de aprobarse es todavra mas
significativo porque' la Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desarrollo se celebrara
en 1963. El problema ofrece dos aspectos basicos;
por un lado, esta la contraccion de la demanda en

'los mercados mundiales y la correspondiente baja
de precios y, por otro, el alza de los precios de las
manufacturas que origina una relacion de intercambio
desfavorable. Asr, el estudio propuesto debe ser de
gran ayuda a la Comision Preparatoria de la Confe
rencia.

51. Su delegacion ha acogido con beneplacito las
enmiendas al parrafo 4 de la parte dispositiva del
proyecto de resolucion, pero reconoce con el repre
sentante del Brasil que el objetivo principal de dicho
p§.rrafo es acelerar el estudio proyectado, y ha vo
tado a favor del proyecto de resoluciori en su totalidad.

TEMAS 12 Y 35 DEL PROGRAMA

Informe del Consejo Economico y Social '(capltulos I 'a III,
V y VIHA/5203, A/c.2/L.663/Rev.2Hcontinuacion)

Desarrollo economico de los palses insufioientemente
desarrollados (A/5220, MC.2/L.663/Rev.2)' (continuacion)

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION SOBRE
LA INFLACION Y EL DESARROLLO ECONOMICO
(A/C.2 /L.663/REV.2) (conclusion)*

52. El Sr. ALMEIDA (Brasil), alpresentar la segunda
version revisada del proyecto de resolucion (A/C.2/
L.663/Rev.2), explica que se han incluido en el las
enmiendas sugeridas por Chile, el Ecuador, Italia y
la India, parses' todos que se han ·afiadido a la lista
de autores. Tambien se considera que se ha incor
porado enel nuevo texto la sustancia de las enmiendas
de Israel, el Reino Unido y la Republica Arabe Unida.
Aunque simpatizan con el esprritu de las enmiendas
de la Republica Arabe Unida (A/C'.2/L. 706), los autores
del proyecto no han podido adaptarIfLS al texto revisado,
ya que estaban reflejadas, esencialmente, en elpream
bulo y en el parrafo 2 de la parte dispositiva.

5~. En el segundo p§.rrafo delpre§.mbulo figuran al
final de la frase de introduceion, las palabras "por
ejemplo" para indicar claramente que laenumeracion
que si~e ,no agota todas las posibilidades. Es inne
cesario explicar las razones que han movido a afiadir
las palabras "y el ahorro real" en el inciso iv) y a
suprimir la palabra "indefinidamente" en el tercer
parrafo del preambulo. La primera parte del nuevo

. 12§.;rraf~ cuarto del. j2re§.mbulo contiene .la sugesti611

• Contlnuacion de los debates de la 863a. sesion.

de la Republica Arabe Unida. Se ha revisado y abre
viado la redaccion inicial poco elegante del sexto
parrafo del preambulo. En cuanto al parrafo 1 de la
parte dispositiva, los autores han tomado en cuenta
las dudas expresadas por' la Republica Arabe Unida
y otras delegaciones, y han prescindido de las pala
bras "sobre los procesos inflacionarios en los parses
en vras de desarrollo" que figuraban tras las palabras
"prepare un estudio" , redactando de nuevo el resto
del parrafo. TambH3n se ha incluido la expresion "los
estudios" al principio del mismo parrafo, para tomar
en cuenta una de las enmiendas presentadas por Italia
(A/C.2/L.707). La enmienda de Italia para que se
sustituyesen en el parrafo 2 de la parte dispositiva
las palabras "el estudio definitivo" y "10 antes posible"
por la frase "un informe sobre la marcha de estos
trabajos" y "en su 380 perrodo de sesiones, a mas
tardar" fue aceptada, y los autores entienden en con
secuencia que, en el momento oportuno, el Consejo
tendra que decidir cuales seran los estudios y la

. fecha que ha de fijarse para su terminacion.

El Sr. A11ana (Pakistan), Vlcepresldente, vuelve a
ocupar la Presldencla.

54. El Sr. TARDOS (Hungrra) confirma que por haber
aceptado los autores las sugestiones que hizo su
delegacion retira las enmiendas presentadas por la
delegacion Mngara (A/C.2/L.688).

55. El Sr. FRANZI (Italia) declara que por las mis
mas razones expuestas por la delegacion de Hungrfa,
retira las enmiendas de su delegacion.

56. La Sra. GINOR (Israel) sefiala que uno de los
problemas mas difrciles con que tropiezan los parses
en vras' de desarrollo es el de las presiones infla
cionarias que suelen acompafiar al desarrollo rapido,
discutiendo los economistas si es 0 no posible un
ritmo. acelerado de expansion sin que se produzca
inflacion. Al presentar el texto primitivo delproyecto
de resolucion, el representante del Brasil dijo (861a.
sesion) que las teorras tradicionales sobre la.inflacion
no eran aplicables exactamente en los parses menos
desarrollados ni ofrecfan una explicacion suficiente
de las peculiaridades de la inflacion en los' parses
con ingresos reducidos en proceso de expansion ace
lerada. Su delegacion reconoce que es precise pre
parar nuevos estudios del proceso inflacionario en
los· parses en vras de desarrollo, aunque bien pudiera
ser que ·10 unico que se necesita sea ampliar las
teorras actuales y aplicarlas a casos especiales.

57. La presion inflacionaria en los parses en vras
de desarrollo se debe sobre todo a las exigencias
de su expansion; al haber inflacion cuando la demanda
global excede de la oferta, se produce necesariamente
un alza de precios al tratar' de aumentar las inver
siones por encima de .las existencias disponibles para

. ese fin. Este proceso de inflacion de la demanda se
convierte a menudo en inflacion de los costos, cau
sando una espiral ascendente de precios y salarios,
proceso que ..se refleja en una expansion monetaria,
pues debido'al escaso volumen de los ingresos, el
ahorrc) resulta inadecuado para financiar la demanda .
total de inversiones y el credito bancario se ampHa
considerablemente. Al mismo tiempo, el deficit del
presupuesto puede agravar la inflacion si aumentan
los gastos del gobierno por conceder subsidios para
evitar el alza de los precios y no pueden elevarse
en la misma proporcion los ingresos publicos•

58. La oradora analiza brevemente los efectos des
favorables de una inflacion importante y persistente



476 Asamblea General - Decimos€lptimo i>erfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

sobre la economfa de los parses en vras de desarrollo
y seiiala que el .aumento de la entrada de capitale~
para ampliar las importanciones puede aliviar la
inflacion, al incrementar las existencias disponibles.
Las medidas internas para compensar la inflacion,
como las restricciones creditfcias, no son faciles de
aplicar en los parses que tratan' de desarrollarse.

59. Israel, que tiene una larga experiencia acerca
de las presiones inflacionarias, conoce bien sus per
judiciales repercusiones y las dificultades con que se
tropieza para combatir la inflacion. Por 10 tanto su
delegacion ha estudiado con gran cuidado el proY~'Jto
de resolucion y da las gracias a sus autores por haber
aceptado las sugestiones que presento, sobre todo 'las
referentes a los desfavorables efectos de la inflacion
en el ahorro voluntario y la balanza de pagos. El
alza inflacionaria de los precios tiende a disminuir
los incentivos para ahorrar, y, en consecuencia, a
aumentar el consumo a expensas de las inversiones.
Ademas, el aumento de los precios internos intensiflca
la tendencia a importar, puesto que hace bajar el
precio relativo de los artlculos importados. Por otro
lado, las exportaciones tienden a declinar, porque la
presion de la demanda interna hace que sea rrllis
lucrativo vender en el mercado nacional que E'X

portar. Al mismo tiempo, los crecientes costos de
produccion elevan los precios de los productos Ex
portables y reducen la capacidad para competir en
los mercados mundiales. Las medidas que se adopj,an
en tales casos (subsidios a la exportacion y restriccj on
de las ::'mportaciones) acentuan la presion inflaclo
naria, al aumentar 10'1 gastos publicos y estimular la
fabricacion en el pars de artrculos con un elev2.do
costa de produccion. Los efectos desfavorables de la
inflacion sobre las exportaciones han sido puestos
de relieve en el notable estudio de la inflacion y las
exportaciones de los parses de produccion primaria
que se publico en marzo de 1962 como documento
del Fondo Monetario Internacional.!J. Desde luego, las
presiones inflacionarias que experimenta un pars en
vras de desarrollo pueden aumentar al evolucionar
en sentido desfavorable la relacion de intercambio
debido, por ejemplo, a la baja de los precios mun~
diales de los productos exportables 0 al alza de los
precios de los artlculos importados.

60. ~u delegacion conviene en que serra muy util
estudlar las peculiaridades de la inflacion en los
pafses en vras de desarrollo, y, por 10 tanto, apoyara
el proyecto de resolucion.

61. El Sr. ANJARIA (India) dice que, aunque sudele
gacion critico al principio una serie de clausulas del
proyecto de resolucion, encuentra el texto actual
aceptable como resultado de los esfuerzos realizados
por los autores y otras delegaciones. En virtud de
ello, la India ha decidido unirse a los autores de la
segunda version revisada del proyecto. El objetivo
de la resolucion no es proponer otro estudio acerca
de la inflacion en general, importante tema sobre
el que ya existe abundante literatura. Tampoco se
trata de realizar un estudio de la inflacion en los
parses menos desarrollados como tales. El proposito
es e~tudiar un aspecto concreto del problema que
todavIa no se ha investigado suficientemente, a saber
las diferencias en el proceso y manifestaciones de
la inflacion, y en los posibles enfoques para resol
verla.

Y Vease International Monetary Fund. Staff Papers Vol IX No I
pag.37. • •• •

62. Muchos de los estudios realizados sobre la in
flacion descansan en hipotesis sobre la conducta de
los seres humanos y las funciones institucionales
establecidas por los economistas a base de sus cono~
cimientos de los parses muy industrializados. En la
etapa actual no puede suponerse que sea precisa una
nueva teorra para demostrar que las leyes economicas
y los principios anallticos aplicables a los citados
parses no pueden aplicarse tambien a los menos desa
rrollados. El proyecto de resolucion no se basa en
e sa hipotesis, ni pretende que se obtengan determina
dos resultados del estudio propuesto. Sin embargo,
toma en cuenta la funcion de las instituciones que
ya existen, como el FMI, y encarga el trabajo al
Secretario General, con la colaboracion de los organos
especializados pertinentes. Su delegacion ve con sa
tisfaccion que en el proyecto de resolucion se destaca

.el papel que desempeiiara el FMI, ya que esm espe
cialmente calificado para efectuar esos estudios. En
cuanto al informe sobre la marcha de los trabajos
que se solicita en el parrafo 2 de la parte dispositiva
10 que se necesita no es tanto un documento volu~
minoso, como una concisa respuesta al problema.
Ademas, el estudio no habra de limitarse a examinar
la inflacion c;n los pafses menos desarrollados, puesto
que ese fenomeno afecta a todos los parses en mayor
o menor grado. Por el contrario, el estudio debe
tomar en consideracion tanto los datos relativos a
la conducta humana y al funcionamiento de las insti
tuciones, sobre los cuales se ha basado hasta ahora
para analizar la inflacion, como la medida en que sea
necesario modificar dichas hipotesis basicas 0 pos
tulados cuando vayan a examinarse las caracterrsticas
de la inflacion en las economfas en desarrollo.

El Sr. Lewandowski (Polonia), Presidente, ocupa
la Presidencia.

63. El Sr. SERAFIMOV (Bulgaria) sostiene que el
proyecto de resolucion es oportuno y necesario, por
que aunque muchos parses en vras de desarrollo sufren
desde hace aiios los efectos de la inflacion, la cuestion
no se ha discutido con anterioridad en .la Asamblea
General como fenomeno economico. El proyecto de'
resolucion se ajusta al esprritu de las actividades de
las Naciones Unidas en esa esfera, incluidos los
programas de asistencia tecnica y el establecimiento
de un fondo para el desarrollo de la capitalizacion
que se estii examinando ahora. El problema revist~
especial interes para los pafses en vfas de desarrollo
donde la inflacion tiene caracterlsticas que no present~
en los parses muy desarrollados. En el segundo pii
rrafo del preambulo se seiiala que la inflacion puede
tener consecuencias perjudiciales para el desarrollo
de los parses que estan en vras de lograrlo, y en el
tercero se afirma -::on toda razon que no hay contra
diccion esencial entre la estabilidad financiera y el
desarrollo economico. Este hecho ha quedado demos
trado con la experiencia de los parses socialistas, que
tienen un rapido ritmo de expansion economica y al
mismo tiempo gozan de estabilidad financiera y eco
nomica. No hay motivos para que no exista la misma
situacion en los parses en vras de desarrollo. Desde
luego, la inflacion es un complicado proceso en el
que !nf:uyen diversos factores poHticos, sociales y
economlCos, entre los cuales uno de los mas impor
tantes es la explotacion de los parses en vras de
desarrollo por los monopolios extranjeros que ex
portan sus enormes beneficios. Un ejemplo notable
10 constituye el Irak en los aiios anteriores al esta
blecimiento del actual regimen. En 1956, la quinta
parte del ingreso nacional de ese pars se exporto



865a. sesion - 6 de diciembre de 1962 477

en forma de utilidades. Fue el Irak quien propuso
que en la resolucion 1710 (XVI) de laAsamblea Gene
ral se incluyera un parrafo relativo a la necesidad
de adoptar pollticas destinadas a garantizar a los
parses en vras de desarrollo una parte equitativa de
las utilidades derivadas de la extraccion y comer
cializacion de sus recursos naturales por capitales
extranjeros.

64. Otro factor importante que contribuye a la in
flacion en los parses en vras de desarrollo es el dese
quilibrio de su relacion de intercambio, problema
que se subraya en el parrafo 1 de la parte II de la
resolucion 1421 (XIV) de la Asamblea General. Este
problema fue objeto de una enmienda que propuso su
delegacion, que al ser aceptada mejoro considerable
mente el 'proyecto de resolucion. El orador cree que
en el proyecto que se examina deberran citarse las
resoluciones 1421 (XIV) Y 1710 (XVI) de la Asamblea
General.

65. Su delegacion habrra preferido la redaccion ori
ginal del parrafo 1 de la parte dispositiva, que hubiera
permitido que el Secretario General asignara el estudio
del problema a un grupo de expertos. Asr se hubiese
asegurado no s610 un anlilisis ponderado, sino tambi~n
la oportunidad de expresar diferentes opiniones, in
cluidas las de expertos de los parses socialistas. En
consecuencia, apoya el punto de vista que expreso
originalmente el representante del Brasil a este res
pecto.

66. La delegacion bulgara no considera aceptables
las enmiendas que ha propuesto la Republica Arabe
Unida (A/C.3/706) e Italia (A/C.2/L.707).

67. El Sr. UNwl;N, (Reino Unido) dice que sudelegacion
esta totalmente de acuerdo con la idea de que debe
investigarse filis el problema de la inflacion. Sobre
todo, los parses en desarrollo necesitan saber en que
forma puede presentarse el problema en el curso del
proceso de desarrollo y entender la relacion entre
sus circunstancias peculiares y las de los parses
industrializados. Hasta ahora no se ha hecho un estudio
general de la inflacion en todos sus aspectos, y menos
aun en sus aspectos regionales. Asr, pues, un estudio
al dra, fundado en los datos existentes, puede resultar
utillsimo, y su delegacion coincide con los puntos
de vista expresados por el representante de la India
sobre la cuestion. El texto original del proyecto de
resolucion carec1a de la necesaria concision,pero los
cambios efectuados en la segunda version revisada'
han sido muy acertados. Como el proyecto de reso
lucian resulta aceptable en su forma actual, su de
legaci6n votara a favor de 81, aunque habrra estado
dispuesta a votar tambien a favor de las enmiendas
de la Republica' Arabe Unida.

68. El representante de Bulgaria ha sugerido que al
efectuar este estudio el Secretario General nombre a
un grupo de expertos procedentes de las diversas
regiones del mundo. Por el momento, no es adecuado
que la Comision indique al Secretario General en que
forma debe realizar el estudio. La Secretarra y los
distintos organismos tienen economistas experimen
tados. Si, en una etapa ulterior, cuando se presente
el informe sobre la marcha de los trabajos, pareciere
aconsejable nombrar un grupo de expertos, el Secre
tario General 10 informara asr ala Asamblea General.

69. Por ultimo, antes de votar sobre el proyecto de
resolucion, serra interesante saber que consecuencias
tendra en el presupuesto y el personal.

70. El Sr. AMADOR (Mexico) da las gracias a los
autores del proyecto de resolucion por haber aceptado
las sugestiones oficiosas que hizo su delegacion. Sin
embargo, su delegacion no esta totalmente segura del
significado de las palabras "un estudio en que se
aclaren las relaciones de interdependencia que inter
vienen" , que aparecen en el parrafo 1 de la parte
dispositiva. Se pregunta si serra correcto interpretar
estas palabras en el sentido de un estudio en que se
aclaren las relaciones de interdependencia de los
factores que intervienen en los procesos inflacio
narios.

71. El Sr. CARANICAS (Grecia) observa que el re
presentante de Israel se ha referido a los efectos
de la inflacion sobre las exportaciones. Ese punto
pudo haberse mencionado en el segundo parrafo del
preambulo, que, como ha indicado el representante
del Brasil, tiene una finalidad ilustrativa. Esta cues
tion es importantlsima, sobre todo para los parses
menos desarrollados, ya que al elevar la demanda y
los precios internos, la inflacion tiende a entorpecer
la expansion de las exportaciones y a retardar su
diversificacion. Como resultado de la competencia,
las mercaderras se desvran del mercado de exporta
cion hacia el interno, y, a medida que progresa la
inflacion, la econoinra se orienta estructuralmente
hacia la satisfaccion de la demanda interna. Las
inversiones especulativas en actividades de construc
cion y el establecimiento de industrias con grandes
costos son fen6menos bien conocidos en los parses
que experimentan una inflacion prolongada.

72. Teme que la palabra "puede" que aparece en el
segundo parrafo del preambulo, atenue demasiado el
sentido y espera que se la omita. Tambien abriga
algunas dudas sobre la redaccion del tercer parrafo
del preambulo, que podrra interpretarse en el sentido
de que no es posible una expansion adecuada a menos
que exista una situacion de inflacion lenta. En cuanto
al parrafo 1 de la parte dispositiva, a su delegacion
Ie complace la referencia que se hace al Fondo Mone
tario Internacional, que es el organismo mejor cali
ficado para realizar los estudios necesarios.

73. Respecto de las enmiendas de laRepublicaArabe'
Unida, esta decididamente en favor de un nuevo parrafo
dispositivo en el que se inste a los parses en vras de
desarrollo a mantener su estabilidad financiera y
monetaria. Sin embargo, en relacion con la enmienda
que se propone al primer parrafo del preambulo,
duda de que sea oportuno hablar de inflacion en los
parses industrializados y considera que conviene mas
concentrarse en los problemas de los parses menos
desarrollados.

74. Para terminar, dec lara que su delegacion votara
a favor del proyecto de resolucion.

75. El Sr. ARKADYEV (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) indica que la cuestion de la inflacion
en los parses menos desarrollados, que ha planteado
el representante del Brasil, es de vital importancia
por los graves y complejos problemas economicos e
industriales que origina. Esta de acuerdo con muchas
de las disposiciones del proyecto de resolucion; en
particular, comparte la opinion de sus autores de que'
la inflacion obstaculiza el desarrollo economico y crea
una situacion social poco equitativa, al aumentar los
ingresos de los grupos de grandes rentas en perjuicio
de los grupos de rentas reducidas, perjudicando asr
a las clases trabajadoras. Los efectos nocivos do la
inflacion, eSIJecialmente evidentes en la America.



478 Asamblea General - Decimos13ptimo per!odo de sesiones - Segunda Comisi6n

Latina, son graves sobre todo para los pafses menos
desarrollados, pues mientras los ingresos que ob
tienen de las exportaciones tienden a disminuir han
de pagar precios cada vez mas altos por las merca
derfas y equipo que importan, 10 cual retarda su
desarrollo industrial, origina escaseces e intensifica
la presion inflacionaria, fenomeno al cualcontribuyen
tambit§n factores como la busqueda de mas fondos
para inversiones y los gastos militares.

76. No se propone insistir sobre los diversos factores
que intervienen, los cuales ya han sido analizados
con gran acierto por los representantes del Brasil y
Bulgaria. Tampoco corresponde a la Comision exa
minar a fondo en este momento el problema, pues
el proyecto de resolucion que esta debatiendo preve
el estudio requerido. Sin embargo, desea subrayar
de nuevo que los males de la inflacion producen con
secuencias economicas y sociales de gran alcance•.
Las Naciones Unidas no han prestado hasta ahora
suficiente atencion al examen de las causas de este
fen6meno y sus posibles remedios. As!, pues, su
delegacion votara a favor del proyecto de resolucion,
que constituye una notable mejora en comparacion

:con el original•.

77. El Sr. HILL (Secretarfa) en respuesta al repre
sentante del Reino Unido, dice que no preve que el
proyecto revisado de resolucion tenga consecuencias
presupuestarias para las Naciones Unidas. Cuando se

. solicitan nuevos estudios, representa una considerable
diferencia el permitir medidas y flexibilidad adecuadas
acerca de la forma de su ejecucion y del plazo para
su presentacion. En su forma original, el proyecto
de resolucion habrfa originado algunas dificultades en
estos dos aspectos. El alma del problema es que el
personal de las Naciones Unidas dedicado al estudio
de referencia sera el mismo que prepar6 el Estudio
Economico Mundial, 1957.Y, que trata mas especial
mente de la inflacion y que tiene que organizar la
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio
y Desarrollo. Sin embargo, el texto revisado ya no
implica ningUn estudio detallado y no fija un plazo
para la presentacion del trabajo.

78. El Secretario General no preve el empleo de
expertos que no pertenezcan a los.organ;ismos men
cionados. Sin embargo, la cuestion podrfa estudiarse.
de nuevo mas adelante, cuando se presente el informe·
sobre los progresos logrados. En esa inteligencia,
si la Asamblea General desea que se efectue el estu
dio, la Secretarfa podra realizarlo sin personal ni
gastos adicionales.

79. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) ma
nifiesta que para acelerar el trabajo de la Comision,
su delegacion ha decidido retirar sus enmienda~ (AI
c.2/L.706) al proyecto de resolucion, pues los autores
del proyecto de resolucion han incluido en su texto
revisado los aspectos principales de esas enmiendas.

80. La redaccion del preambulo del proyecto ha que
dado ahora aclarada; se ha satisfecho la condicion
de que los estudios respectivos no deben significar
ningun proyecto que recargue excesivamente el trabajo
de la Secretarfa al estipular en elparrafo 1 que deben

.Y Publicaci6n de las Naciones Unidas. No. de venta: 58.II.C.l.

Litho in U.N.

utilizarse al maximo los datos disponibles; asimismo,
se ha agregado un nuevo parrafo al preambulo en el
que se advierte que la inflacion en los pafses indus
trializados puede tener repercusiones graves en el
crecimiento economico de los pafses en vfas de desa
rrollo. La enmienda que se referfa al parrafo 1 de
la parte dispositiva ha quedado incluida en ia refe
rencia al FMI y a otros organismos especializados.
No se ha hecho nada respecto de la sugestion de que
se incluyera un parrafo en que se subrayase la im
portancia que para los pafses en vfas de desarrollo
tiene seguir una polltica financiei:a sana, pero el
representante del Brasil ha explicado que ese aspecto
puede tomarse en cuenta mientras se prepara el
estudio. Tambien puede aplicarse la misma consi
deracion al nuevo parrafo 2 de la parte dispositiva
propuesto por su delegacion para que se instara a
los pafses industrializados a combatir la tendencia
a aumentos inflacionarios en los precios de las mer
caderfas y equipo que exportan a los pafses en vfas
de desarrollo, pues, de 10 contrario, estos podrfan
verse perjudicados. Como ha indicado el representante
de la India, ese aspecto ya esta impllcito en el pream
bulo. Asf, pues, su delegacion apoya complacida el
proyecto de resolucion con su redaccion actual.

81. El Sr. ALMEIDA (Brasil) sefiala que el repre
sentante de Mexico ha sugerido que se entienda la
expresion "relaciones de interdependencia" que figura
en el parrafo 1 de la parte dispositiva del proyecto
de resolucion en el sentido de relaciones de inter
dependencia de los factores que intervienen. Asf es,
porque el estudio analizarfa toda la mecancia del
proceso inflacionario en un esfuerzo por entenderlo
y por explorar los medios de combatir10 con eficacia.
El orador cree que esta aclaracion resulta suficiente
y que el texto no requiere ninguna· enmienda.

82. Para informacion del representante de Grecia,
quien cito la necesidad de refer:irse en el segundo
parrafo del preambulo a los efectos de la inflacion

.sobre las exportaciones, el orador sefiala que en el
inciso v) se alude a los efectos desfavo:tables sobre
la balanza de pagos; esa expresion abarca la cuestion
de las exportaciones y de las importaciones. El mismo
representante impugno la expresion "inflacion ace
lerada", que aparece en el tercer parrafo del pream
bulo, porque parece sugerir que la expansion es posible
en condiciones de inflacion lenta, y agregando que debe
subrayarse que la expansion es incompatible con la
inflacion en cualquiera de sus formas. El Sr. Almeida
quisiera sefialar que serfa exagerado afirmar que no
es posible la expansion en condiciones de inflacion
moderada, pues existen pruebas estadfsticas en con
trario.

83. El PRESIDENTE declara que sinohayobjeciones
se sustituiran las palabras "esos parses", que apa
recen en el parrafo 1 de la parte dispositiva, por
"los pafses en vfas de desarrollo".

As! queda aoordado.

Por unanlmldad queda aprobado el proyeoto de re
soluo16n (A/C.~/L.663/Rev.~) en suforma enmendada.

Se levanta la sesion a las 23.55 horas.

77203-May 1963-475




